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Zgodnie z przepisami ustawy o ekonomii spo-
łecznej przez podmiot ekonomii społecznej 
(PES) należy rozumieć: 

spółdzielnię socjalną, 

warsztat terapii zajęciowej i  zakład aktyw-
ności zawodowej, 

centrum integracji społecznej i klub integra-
cji społecznej, 

spółdzielnię pracy, w tym spółdzielnię inwa-
lidów i spółdzielnię niewidomych oraz spół-
dzielnię produkcji rolnej, 

organizację pozarządową, o której mowa 
w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie (Dz. U. z 2024 r. poz. 1491, 1761 

i  1940), z  wyjątkiem partii politycznych, 
europejskich partii politycznych, związków 
zawodowych i organizacji pracodawców, sa-
morządów zawodowych, fundacji utworzo-
nych przez partie polityczne i europejskich 
fundacji politycznych, 

podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 3 pkt 
1, 2 lub 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie.

W praktyce do katalogu PES zaliczamy:

podmioty spółdzielcze, 

podmioty reintegracyjne, 

organizacje pozarządowe,

inne podmioty.

Podmioty 
ekonomii społecznej 1
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Niektóre z podmiotów ekonomii społecznej mogą 
uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego, jeśli 
spełnią warunki określone w ustawie o ekonomii 
społecznej czyli:

prowadzą działalność ekonomiczną – odpłatną 
pożytku publicznego,  gospodarczą lub inną 
o charakterze odpłatnym,

celem ich działalności jest reintegracja spo-
łeczna i  zawodowa lub realizacja usług spo-
łecznych,

pozostają niezależne od władz publicznych 
(w  przypadku spółdzielni socjalnych two-
rzonych przez JST warunek ten jest czasowo 
ograniczony),

spełniają wymogi zatrudnieniowe dotyczące 
rodzaju kontraktów, wymiaru etatów, odsetka 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym,

opracowują i  realizują indywidulane plany 
reintegracyjne dla osób zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym dla zatrudniania których 
skorzystały z instrumentu wsparcia (dotacji),

posiadają organ konsultacyjno-doradczy,

stosują ograniczenia w gospodarowaniu ma-
jątkiem i środkami finansowymi,

nie prywatyzują zysku lub nadwyżki budżeto-
wej.

Status przedsiębiorstwa społecznego nadaje, 
w drodze decyzji, wojewoda właściwy ze względu 
na siedzibę podmiotu albo siedzibę jednostki two-
rzącej podmiot ekonomii społecznej. Procedura ta 
dotyczy także spółdzielni socjalnych, które chociaż 
spełniają wszystkie warunki dla przedsiębiorstw 
społecznych, o nadanie statusu muszą wystąpić, 
wykorzystując uproszczony tryb jego uzyskiwania.

W praktyce najwięcej przedsiębiorstw społecznych 
działa w formule:

spółdzielni socjalnych,

stowarzyszeń,

fundacji,

spółek z o.o. non profit.

Ze względów formalno-proceduralnych przedsię-
biorstwa społeczne tworzone lub współtworzone 
przez samorząd terytorialny to spółdzielnie so-
cjalne. W niniejszej publikacji, mając na uwadze 
jej praktyczny charakter dla przedstawicieli samo-
rządów lokalnych, zasady tworzenia podmiotów 
ekonomii społecznej przez JST ograniczono do 
spółdzielni socjalnych, które mogą również uzyskać 
status przedsiębiorstwa społecznego.

W  procesie tworzenia trwałych przedsiębiorstw 
społecznych szczególną rolę ma do odegrania sa-
morząd lokalny na poziomie gminnym i  powia-
towym. Zgodnie zapisami Krajowego Programu 
Rozwoju Ekonomii Społecznej podmioty ekono-
mii społecznej, dzięki realizacji usług społecznych 
na zlecenie JST „będą mogły stać się naturalnym 
i głównym partnerem samorządu w świadczeniu 
tych usług na rzecz wspólnoty”. 

Aby tak się stało, niezbędne jest trwałe zaanga-
żowanie gmin i powiatów oraz – jak zostało to 
określone w Regionalnym Programie Rozwoju Eko-
nomii Społecznej na Mazowszu na Lata 2023-2030  
– „potrzebna jest promocja lokalnych PS oraz
nawiązanie współpracy z lokalnym samorządem,
w tym promowanie roli PS w rozwiązywaniu
lokalnych problemów społecznych, a także two-
rzenia mody i standardów współpracy z PS i PES”.

Ekonomia społeczna oznacza działalność podmiotów ekonomii społecznej na rzecz społeczności lokalnej 
w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej, tworzenia miejsc pracy dla osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym oraz świadczenia usług społecznych, realizowaną w formie działalności gospodarczej, 
działalności pożytku publicznego i innej działalności o charakterze odpłatnym. 

Ustawa o ekonomii społecznej – art. 2 pkt 1
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Tworzenie PES 
przez samorząd 

lokalny
2

Pierwszym krokiem do utworzenia przedsię-
biorstwa społecznego przez JST powinno być 
znalezienie właściwej motywacji po stronie sa-
morządu, czyli odpowiedź na pytanie po co nam 
przedsiębiorstwo społeczne? Znalezienie właści-
wej odpowiedzi będzie z jednej strony pomagać 
w sytuacjach napotykanych trudności, z drugiej 
zaś pozwoli w prosty sposób komunikować sens 
tworzenia przedsiębiorstwa przez JST.

Istniejący w Polsce stan prawny z ustawą o ekono-
mii społecznej na czele dopuszcza dwa główne cele 
działalności przedsiębiorstw społecznych:

reintegrację społeczno-zawodową osób 
wykluczonych lub

realizację usług społecznych.

Rozważając możliwość utworzenia przedsiębior-
stwa społecznego, samorząd lokalny powinien 
jasno określić, dla realizacji którego z celów (lub 
obu jednocześnie) potrzebuje przedsiębiorstwa 
społecznego. Przedsiębiorstwo społeczne powin-
no być dla samorządu efektywnym narzędziem 
realizacji jego zadań wynikających z przepisów 
prawa lub potrzeb wspólnoty samorządowej.

Jeżeli celem działalności przedsiębiorstwa społecz-
nego ma być reintegracja społeczna i zawodowa 
osób wykluczonych, trzeba się zastanowić do 
jakich grup mieszkańców zostanie skierowana 
oferta zatrudnieniowa podmiotu: osób z niepełno-
sprawnością, biernych zawodowo, uzależnionych 
czy innych. Jakiego typu działalność w związku 
z tym może przedsiębiorstwo prowadzić, a jakiego 
rodzaju działań nie będzie się w stanie podjąć?

W tej części zawarte zostały praktyczne podpowiedzi, w  jaki sposób podejść do tworzenia spółdzielni 
socjalnej. Przestawione propozycje mają charakter otwarty i mogą być uzupełniane oraz rozwijane. Ich 
głównym celem jest minimalizacja ryzyka niepowodzenia działalności spółdzielni socjalnej tworzonej przez 
samorząd lokalny.

Po co nam przedsiębiorstwo społeczne?

Jeżeli celem działalności ma być realizacja usług 
społecznych, to jakie usługi jako samorząd chcie-
libyśmy zlecać oraz jaka możliwa jest skala ich 
zlecania przedsiębiorstwu społecznemu? Prak-
tyczną i najbardziej kompletną wiedzę na temat 

skali realizowanych we wspólnocie samorządowej 
usług społecznych posiadają najczęściej ośrodki 
pomocy społecznej lub centra usług społecznych. 
Współpraca z nimi pozostaje zatem na tym etapie 
nieodzowna.

Reintegracja społeczna – działania służące odbudowaniu lub nabyciu i podtrzymaniu umiejętności 
uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnienia ról społecznych w miejscu pracy, zamieszkania 
lub pobytu, w tym rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych.

Reintegracja zawodowa – działania służące zdobyciu nowych kwalifikacji, kompetencji, wiedzy i umie-
jętności w celu odbudowania lub uzyskania i podtrzymania zdolności do samodzielnego świadczenia 
pracy na rynku pracy i awansu zawodowego, w tym rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych

� Ustawa o ekonomii społecznej – art. 2 pkt 7 i 8
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Uwaga: Złym pomysłem jest tworzenie przedsię-
biorstwa społecznego z powodów o charakterze 
czysto instrumentalnym np. jako warunek uzyska-
nia dofinansowania dla programu rewitalizacji czy 
możliwość skorzystania z  dotacji. Przedsiębior-
stwa społeczne utworzone wyłącznie z  takich 
powodów bardzo często borykają się z wieloma 
problemami będącymi efektem braku jasnej 

wizji ich działalności. Istnieją także sytuacje, gdy 
w  lokalnej społeczności funkcjonuje już przed-
siębiorstwo społeczne (np. spółdzielnia socjalna 
osób fizycznych lub inne) o ugruntowanej pozycji 
rynkowej realizujące zakres zadań, na którym 
zależy JST. W  takiej sytuacji zamiast tworzenia 
nowego podmiotu warto rozważyć zlecanie usług 
istniejącemu przedsiębiorstwu.

Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej  
jako kluczowy partner

Kolejnym krokiem po określeniu celu przedsię-
biorstwa społecznego jest nawiązanie współpracy 
z ośrodkiem wsparcia ekonomii społecznej (OWES). 
Ośrodki wsparcia ekonomii społecznej to podmioty, 
które chociaż nie posiadają osobowości prawnej 
i działają w formule projektowej, udzielają wszech-
stronnej i bezpłatnej pomocy w tworzeniu przed-
siębiorstw społecznych, a dokładniej miejsc pracy 
w tego typu podmiotach.

Ośrodki wsparcia ekonomii społecznej działają na 
poziomie subregionalnym, organizując na ogół swoje 
działania na terenie kilku powiatów.  Oferują wspar-
cie obejmujące działania: animacyjne, tworzenia 
przedsiębiorstw społecznych, doradztwa bizneso-
wego, doradztwa reintegracyjnego oraz w zakresie 
zamówień publicznych. Co więcej, OWES udzielają 
bezzwrotnych dotacji na utworzenie i utrzymanie 
miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych. 
Aktualne informacje na temat funkcjonujących 
OWES znaleźć można na stronie internetowej  
Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.

Uwaga: Na utworzenie i utrzymanie miejsca pracy 
w przedsiębiorstwie społecznym – niezależnie czy 
jego założycielem jest JST, inny podmiot czy osoby 
fizyczne – można uzyskać bezzwrotne dofinanso-
wanie ze środków:

europejskich lub samorządu województwa, za 
pośrednictwem OWES,

Funduszu Pracy, za pośrednictwem powiato-
wego urzędu pracy,

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, w przypadku gdy zatrud-
niona ma być osoba z niepełnosprawnością.

Wysokość dotacji jest zależna od wielu czynników, 
między innymi od: źródła finansowania, wymiaru 
zatrudnienia pracownika, stopnia jego niepełno-
sprawności oraz innych okoliczności. Na ogół do-
finansowanie do utworzenia i utrzymania miejsca 
pracy wynosi kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Usługi społeczne to działania z  różnych zakresów podejmowane przez gminę w  celu zaspokajania 
potrzeb wspólnoty samorządowej, świadczone w formie niematerialnej bezpośrednio na rzecz osób, 
rodzin, grup społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu mieszkańców.

Ustawa o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych – art. 2

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA SERWIS KOMUNALNY

Spółdzielnia Socjalna Serwis Komunalny z siedzibą w Wodyniach rozpoczęła działalność w 2015 
roku. Jej założycielami byli Gmina Wodynie i Powiat Siedlecki. Początkowo w spółdzielni za-

trudnienie znalazło pięć osób. Obecnie spółdzielnia zatrudnia piętnaście osób. Świadczy 
usługi w zakresie: usług remontowo-wykończeniowych i drobnych prac budowlanych, 

usług koparko-ładowarki, utrzymania porządku w pasach drogowych i na drogach, usług 
opiekuńczych dla osób starszych i  z niepełnosprawnością. Spółdzielnia świadczy usługi 

także podmiotom prywatnym.
� https://www.wodynie.eu/nasz-samorzad/spoldzielnia-socjalna-serwis-komunalny/
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Kluczowi interesariusze – budowanie świadomości 
i rozwój wiedzy o PES

Równolegle z  nawiązaniem współpracy z  OWES 
lub przy jego bezpośredniej pomocy warto roz-
począć działania edukacyjne. Należy objąć nimi 
dwie kluczowe grupy interesariuszy: radnych 
oraz mieszkańców. W przypadku radnych to oni 
będą podejmować formalne decyzje skutkujące 
utworzeniem przedsiębiorstwa społecznego na 
drodze odpowiedniej uchwały. Niezbędne jest, 
aby dobrze rozumieli istotę całego przedsięwzięcia, 
nie powielając przy tym negatywnych stereotypów 
dotyczących osób wykluczonych społecznie i zawo-
dowo. W przypadku mieszkańców duże znaczenie 
ma zbudowanie atmosfery przychylności dla przed-
siębiorstwa społecznego. Nierzadko to właśnie oni 
będą stanowić klientów podmiotu, zapewniając 
mu odpowiedni poziom przychodów.

Zarówno w przypadku radnych, jak i mieszkańców 
chodzi więc o  zbudowanie pozytywnej postawy 
wobec przedsiębiorstwa społecznego i osób w nim 

zatrudnionych. Efektem takiej postawy będzie 
niwelowanie potencjalnych uprzedzeń i właściwe 
rozumienie sensu działalności przedsiębiorstwa. 
Pozwoli to uniknąć w przyszłości niepotrzebnych 
napięć i  traktowania pracowników przedsiębior-
stwa społecznego jako osób nadmiernie uprzywi-
lejowanych.

Uwaga: Wciąż jeszcze można spotkać radnych 
lub mieszkańców, którzy postrzegają działalność 
przedsiębiorstw społecznych jako działalność 
szczególnie faworyzowaną ze strony JST. Prowadzi 
to do wykrzywienia obrazu ekonomii społecznej, 
a tym samym obrazu podmiotów ekonomii spo-
łecznej. Takie podejście można spotkać w szcze-
gólności u  osób nierozumiejących znaczenia 
kapitału społecznego i  spójności społecznej dla 
rozwoju lokalnego oraz znaczenia reintegracji 
społeczno-zawodowej osób wykluczonych spo-
łecznie i zawodowo.

Samorządowa Spółdzielnia Socjalna w Kutnie

Samorządowa Spółdzielnia Socjalna w Kutnie założona została w 2020 r. przez Mia-
sto Kutno oraz Powiat Kutnowski. Jej głównym celem jest pomoc osobom niepełno-

sprawnym i  zagrożonym wykluczeniem społecznym, głównie poprzez ich społeczną 
i  zawodową reintegrację. Spółdzielnię tworzy zespół specjalistów, dla których praca 

staje się przede wszystkim inwestycją w drugiego człowieka i przywracaniem mu godnej 
egzystencji.

Spółdzielnia zajmuje się szeroko pojętą działalnością społeczną i kulturalno-oświatową, zakresem 
obejmując takie działania, jak: pomoc ofiarom klęsk żywiołowych czy katastrof, upowszechnianie 
tradycji narodowej, nauka i wychowanie, promocja zdrowia i sportu czy integracja mniejszości  
narodowych.
� https://spoldzielniasocjalnakutno.pl/

Rachunek ekonomiczny przedsiębiorstwa społecznego
Planując utworzenie spółdzielni socjalnej, która 
docelowo uzyska status przedsiębiorstwa społecz-
nego, samorząd lokalny powinien mieć świado-
mość, iż tworzy lub współtworzy niezależny pod-
miot o charakterze gospodarczym. Niezależność 
oznacza, że prędzej czy później podmiot ten będzie 
samodzielny, a wpływ na niego ze strony JST będzie 
mocno ograniczony. 

Gospodarczy charakter podmiotu oznacza, że 
od początku będzie on poddany prawom rynku, 
a jego działalność będzie oceniana na podstawie 
rachunku ekonomicznego, którego końcowym 
wynikiem może być zysk lub strata. O ile zysk jest 
stanem pożądanym, o tyle strata może prowadzić 
do upadku przedsiębiorstwa i pogorszenia sytuacji 
osób w nim zatrudnionych.
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Ludzie
Znalezienie właściwych osób do zarządzania i pracy 
w spółdzielni to najważniejszy element powodze-
nia przedsiębiorstwa społecznego. To także jedna 
z  barier, z  którą mierzą się samorządy lokalne, 
planując utworzenie PES. Kluczowa jest tu rola 
lidera, który będzie posiadał cechy przedsiębior-
cze, potrafił zarządzać innymi, rozumiał potrzebę 
reintegracji społeczno-zawodowej osób wykluczo-
nych oraz uwzględniał uwarunkowania samorządu 
lokalnego.

W przypadku spółdzielni socjalnych zakładanych 
przez osoby prawne liderem jest na ogół osoba 
oddelegowana przez samorząd, wybierana przez 

walne zgromadzenie udziałowców. Od jej kompe-
tencji, zdolności oraz determinacji zależy jakość 
funkcjonowania przedsiębiorstwa, w tym zespołu 
pracowniczego oraz relacje z zewnętrznymi inte-
resariuszami i kontrahentami.

Uwaga: Zarząd przedsiębiorstwa społecznego 
tworzonego przez osoby prawne powinny stanowić 
osoby rozumiejące istotę ekonomii społecznej  
– łączenie celów społecznych (w tym reintegrację 
społeczno-zawodową) z działalnością ekonomicz-
ną. Nie muszą znać się na wszystkich aspektach 
prowadzenia PES od razu, ale ważne jest, aby były 
gotowe do uczenia się.

Aby zminimalizować ryzyko gospodarcze przedsię-
biorstwa społecznego, nie wystarczy opracowanie 
biznesplanu na etapie pozyskania dotacji z OWES 
lub z innego źródła. Niezbędne jest ustalenie na 
jakiego typu zlecenia, w jakiej perspektywie czaso-
wej, w jakiej skali i na jakim poziomie finansowym 
przedsiębiorstwo społeczne może liczyć ze strony 
JST. Jeżeli bowiem samorząd lokalny decyduje się 
na utworzenie podmiotu ekonomii społecznej, to 
w naturalny sposób powinien także przyjąć odpo-
wiedzialność za jego funkcjonowanie, przynajmniej 
na początkowym etapie działalności. W tym celu 
powinien precyzyjnie określić realizację jakich za-
dań chce powierzyć przedsiębiorstwu, oczywiście 
z zachowaniem obowiązujących przepisów prawa.

Uwaga: Zakładając, iż w przedsiębiorstwie społecz-
nym tworzonym przez JST zatrudniona zostanie 
określona liczba pracowników oraz przyjmując 
warunki zatrudnienia, jakie nakłada ustawa o eko-
nomii społecznej (w tym rodzaj kontraktu i wymiar 
etatu), łatwo jest policzyć przybliżony, minimalny 
poziom przychodów przedsiębiorstwa społecznego, 
aby było ono w stanie funkcjonować, wypłacając 
wynagrodzenia swoim pracownikom. Tworząc tego 
typu podmiot, władze samorządowe powinny mieć 
zatem świadomość ilości i wartości zleceń, jakich 
powinny udzielić tworzonemu przedsiębiorstwu. To 
przychody z prowadzonej działalności będą stanowić 
podstawowe źródło utrzymania przedsiębiorstwa 
społecznego, nie zaś otrzymane wsparcie finansowe 
w postaci bezzwrotnej dotacji.

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA RAZEM DLA ŚRODOWISKA

Spółdzielnia Socjalna „Razem dla Środowiska” została powołana w 2019 
roku przez Gminę Ostrowite oraz Gminę Powidz. Przedsiębiorstwo jest wy-
nikiem współpracy dwóch jednostek samorządu terytorialnego. Głównym 

celem grupy inicjatywnej było stworzenie międzygminnego podmiotu, który  
będzie realizował zadania z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi, a jednocześnie pozwoli 

na aktywizację społeczną mieszkańców obu gmin.

Spółdzielnia działa w czterech obszarach usługowych:
•	  zbiera odpady komunalne, surowce wtórne, śmieci z miejsc publicznych, odpady remontowe lub 
odpady organiczne,
•	 dba o czystość terenów zielonych oraz plaż,
•	 świadczy szereg usług pielęgnacyjnych z zakresu ogrodnictwa,
•	 zajmuje się profesjonalnym usuwaniem oraz transportowaniem materiałów zawierających azbest.
� https://dlasrodowiska.com/
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Utworzenie przedsiębiorstwa społecznego  
– obowiązki formalne

Zakres obowiązków formalnych podczas tworzenia 
spółdzielni socjalnej przez JST jest w dużej mierze 
podobny jak w przypadku każdego innego podmiotu 
o charakterze gospodarczym (np. spółki z o.o.). Zo-
stał on szczegółowo opisany w kolejnym rozdziale. 
Należy jednak pamiętać, że w  przypadku gdy 

utworzenie przedsiębiorstwa społecznego ma być 
związane z pozyskaniem dofinansowania, liczba 
obowiązków formalnych będzie odpowiednio więk-
sza, a ich zakres i rodzaj będzie wynikał z warunków 
określonych przez podmiot jej udzielający – OWES, 
urząd pracy lub PFRON.

Wspieranie przedsiębiorstwa społecznego  
– zlecanie zadań

Uchwalona w 2022 r. ustawa o ekonomii społecz-
nej określa dostępne dla przedsiębiorstwa społecz-
nego instrumenty wsparcia. Należą do nich:

dotacja na utworzenie miejsca pracy oraz na 
finansowanie kosztów wynagrodzenia lub 
kosztów płacy,

finansowanie składek ZUS ze środków Fundu-
szu Pracy w pełnej wysokości przez okres 24 
miesięcy od dnia zatrudnienia oraz w połowie 
wysokości przez kolejne 12 miesięcy,

dofinansowanie do oprocentowania zaciągnię-
tych kredytów bankowych,

obniżenie wpłat na Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych dla 
podmiotów kupujących w przedsiębiorstwach 
społecznych,

zastrzeżenie zamówienia, do którego ze wzglę-
du na jego wartość nie stosuje się przepisów 
Pzp, dla przedsiębiorstw społecznych.

Ostatni z wymienionych instrumentów może być 
zastosowany przez samorząd lokalny i mieści się 
zarazem wśród najbardziej pożądanych ze strony 
PES form wsparcia. Tym, czego przedsiębiorstwa 
społeczne potrzebują w największym stopniu dla 
swojego istnienia są klienci i zlecenia. Poprzez 
zlecanie zadań oraz usług społecznych przedsię-
biorstwom społecznym samorząd lokalny w naj-
bardziej efektywny sposób przyczynia się do ich 
rozwoju. 

Samorząd lokalny może zlecać i powierzać za-
dania podmiotom ekonomii społecznej, w tym 
przedsiębiorstwom społecznym z wykorzystaniem 
przepisów:

ustawy Prawo zamówień publicznych; z wyko-
rzystaniem klauzul społecznych, wspierających 
osoby wykluczone, społecznych kryteriów 
oceny ofert, procedury wewnętrznej in house, 
ułatwień w rewitalizacji, aspektów społecz-
nych dotyczących przedmiotu zamówienia,

ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie; z wykorzystaniem: otwartych 
konkursów ofert, konkursów z inicjatywy orga-
nizacji, małych grantów, inicjatyw lokalnych, 

ustawy o spółdzielniach socjalnych; wyłącznie 
spółdzielniom socjalnym,

ustawy o  ekonomii społecznej; wyłącznie 
przedsiębiorstwom społecznym,

ustawy o  pomocy społecznej; wyłącznie 
organizacjom pozarządowym prowadzącym 
działalność w zakresie pomocy społecznej.

Oprócz zlecania zadań przedsiębiorstwom spo-
łecznym samorząd lokalny dysponuje całą gamą 
pozafinansowych form wsparcia, do których należą 
m.in.: użyczenie lub najem lokalu na preferencyj-
nych warunkach, szkolenia i doradztwo, pomoc 
w pozyskiwaniu funduszy i tworzeniu wniosków 
projektowych, pomoc w promocji i marketingu, 
sieciowanie PES oraz inne.

Uwaga: Aktualnie, wraz z rozwojem usług społecz-
nych i ich deinstytucjonalizacją, dużą szansą dla roz-
woju PES pozostaje zlecanie ze strony samorządów 
lokalnych realizacji usług społecznych dla miesz-
kańców gminy lub powiatu. W wielu naborach na 
projekty finansowane ze środków Unii Europejskiej 
udział PES w realizacji usług społecznych przybiera 
charakter kryteriów premiujących lub jest jednym 
z warunków uzyskania dofinansowania.
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Troska o bezpieczeństwo przedsiębiorstwa 
społecznego – dywersyfikacja przychodów

Utworzenie przedsiębiorstwa społecznego przez 
samorząd lokalny lub nawet zlecanie mu realizacji 
konkretnych zadań nie kończy odpowiedzialności 
po stronie JST. Zbyt silne lub wręcz całkowite uza-
leżnienie spółdzielni socjalnej od samorządowych 
zleceń może w dłuższej perspektywie prowadzić 
do obniżenia konkurencyjności przedsiębiorstwa 
społecznego i jego upadku. Potrzebna jest zatem 
dywersyfikacja przychodów.

Dywersyfikacja przychodów oznacza, że przedsię-
biorstwo społeczne jest w stanie na różne sposoby 
zarabiać środki na swoje utrzymanie. Najczęstszym 
sposobem na dywersyfikację przychodów jest tzw. 
wielobranżowość lub pozyskanie większej liczby 
klientów.

Wielobranżowość oznacza, że spółdzielnia socjalna 
jest w stanie prowadzić działalność ekonomiczną 
w różnych obszarach, realizując usługi gastrono-
miczne, komunalne, opiekuńcze, asystenckie lub 
inne. Dzięki wielobranżowości, doświadczając pro-
blemów w jednym obszarze działania, jest w stanie 
zarabiać w innych obszarach, nie tracąc przy tym 
płynności finansowej.

Działalność podmiotów ekonomii społecznej w obszarze usług społecznych pozwala nie tylko uzupeł-
niać samorządową ofertę, ale również wspiera proces diagnozowania realnych potrzeb odbiorców 
oraz dostosowania do nich prowadzonych działań, a także aktywizuje społeczność lokalną w spra-
wach bezpośrednio jej dotyczących. W rezultacie ostateczni odbiorcy mają dostęp do usług odpowia-
dających na ich konkretne i indywidualne potrzeby, sprzyjających jednocześnie włączaniu się w życie 
społeczności lokalnej i świadczonych przez zakorzenione w niej podmioty.

� Strategia Rozwoju Usług Społecznych, Polityka publiczna do roku 2030

Pozyskanie większej liczby klientów przez spółdziel-
nię oznacza, że jej jedynym kontrahentem nie jest 
samorząd lokalny. Oprócz tego, że przedsiębiorstwo 
pozyskuje zlecenia z  JST, to jednocześnie potrafi 
startować w  przetargach organizowanych przez 
inne instytucje publiczne lub sprzedawać swoje 
usługi w sposób komercyjny np. dla klientów in-
dywidualnych. Dzięki temu w sytuacji utraty klienta 
jest w stanie generować przychody, wykorzystując 
inne grupy klientów.

Uwaga: Tworząc przedsiębiorstwo społeczne, 
samorząd lokalny powinien od początku komuni-
kować potrzebę i  stopniowo wymagać dywersy-
fikacji przychodów. Co prawda przedsiębiorstwo 
społeczne jest podmiotem niezależnym od władz 
publicznych, jednak systematyczne uwrażliwianie 
na tę kwestię wydaje się niezbędne. Kluczowa 
będzie tutaj rola lidera przedsiębiorstwa społecz-
nego, który będzie rozumiał tę potrzebę i posiadał 
odpowiednie umiejętności do wchodzenia w nowe 
obszary działalności i  zdobywania nowych klien-
tów. 

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA DOBRY ADRES

Spółdzielnia Socjalna „Dobry Adres” powstała we wrześniu 2013 roku w Słupcy, przy Zakładzie 
Aktywności Zawodowej. Jej misją jest integracja społeczna oraz aktywizacja zawodowa osób 

z niepełnosprawnościami poprzez ich zatrudnienie. Założycielami spółdzielni są Powiat 
Słupecki i Gmina Miejska Słupca. Spółdzielnia prowadzi restaurację „Dobry Adres” 
w Piotrowicach koło Słupcy oraz oferuje usługi cateringowe. 

Działając zgodnie z zasadami ekonomii społecznej i realizując cele reintegracyjne, 
spółdzielnia kładzie nacisk na rozwój swoich pracowników, ciągłe doskonalenie swojej oferty 
oraz utrzymywanie wysokiego poziomu satysfakcji klientów. „Dobry Adres” ściśle współpracuje 
z Zakładem Aktywności Zawodowej, wspierając rozwój wspólnych inicjatyw.
� https://www.facebook.com/SpoldzielniaDobryAdres
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Do głównych formalnych obowiązków samorządu 
lokalnego tworzącego spółdzielnię socjalną należą:

Ustalenie założycieli

Spółdzielnię socjalną mogą założyć osoby fizyczne 
lub osoby prawne. W przypadku osób fizycznych 
musi być ich minimum 3, z  czego co najmniej 
połowa musi należeć do grup zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym (w ciągu 12 miesięcy do 
spółdzielni powinny dołączyć 2 kolejne osoby lub 
więcej). Istnieją gminy, w których funkcjonują spół-
dzielnie socjalne osób fizycznych, których inicjato-
rem był samorząd, chociaż nie był ich formalnym 
założycielem.

W przypadku osób prawnych musi być ich minimum 
2. Mogą to być samorządy gminne i powiatowe, 
fundacje, stowarzyszenia, parafie. Jeśli na założenie 
spółdzielni decyduje się gmina lub powiat, należy 
ustalić, kto będzie drugą z osób prawnych. Od tego 
czy założycielami będą dwa samorządy czy może 
samorząd i podmiot niepubliczny, zależeć będzie 
na przykład czy spółdzielnia będzie zobowiązana 
do stosowania Prawa zamówień publicznych, czy 
też nie. 

Opracowanie biznesplanu

Opracowanie biznesplanu nie jest formalnym obo-
wiązkiem podczas tworzenia spółdzielni socjalnej. 
Będzie on jednak wymagany, jeżeli spółdzielnia 
będzie starać się o pozyskanie dotacji np. z OWES. 
Na ogół ośrodki wsparcia ekonomii społecznej dys-
ponują własnymi wzorami biznesplanów, procedu-
rami ich oceny oraz wspierają w ich opracowaniu.

Dobrze opracowany biznesplan ułatwia działania, 
zwłaszcza na początkowym etapie tworzenia 
i funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego. 
Nie jest on gwarancją sukcesu, ale zde cydowanie 
minimalizuje ryzyko porażki, bo pozwala na etapie 
planowania przewidzieć możliwe trudności i spo-
soby ich pokonania.

Biznesplan może zawierać różne elementy. Kluczo-
we z nich to:

misja i opis działalności,

strategia marketingowa,

prognozy finansowe,

harmonogram działań.

Opracowanie statutu spółdzielni socjalnej

Statut to najważniejszy dokument wewnętrzny 
spółdzielni. Właściwie opracowany, będzie nie-
zbędny na etapie rejestracji w Krajowym Rejestrze 
Sądowym. Statut powinien określać m.in.:

nazwę i siedzibę,

zasady członkostwa,

sposób podejmowania decyzji np. w drodze 
głosowania,

wnoszenie wkładów,

podział zysków,

organizację organów spółdzielni – zarządu 
ewentualnie rady nadzorczej.

Na etapie opracowania statutu warto skorzystać 
ze wsparcia OWES.

Formalne aspekty 
tworzenia przedsiębiorstw 

społecznych przez 
samorząd lokalny

3 

1

2

3
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Przyjęcie uchwały przez radę gminy, 
miasta lub powiatu

Tworząc spółdzielnię socjalną, samorząd podej-
muje odpowiednią uchwałę. Głos decydujący ma 
zatem rada gminy lub powiatu. Uchwała powinna 
zawierać między innymi:

wyrażenie woli utworzenia spółdzielni socjal-
nej,

wskazanie członków założycieli,

wskazanie wielkości udziałów,

wskazanie wykonawcy uchwały.

Jest ona podstawą zwołania walnego zgromadze-
nia udziałowców, które:

przyjmuje statut spółdzielni,

wybiera zarząd (i ewentualnie radę nadzorczą),

podpisuje niezbędne dokumenty oraz protokół.

Rejestracja spółdzielni w Krajowym  
Rejestrze Sądowym

Rejestracja spółdzielni socjalnej odbywa się elek-
tronicznie z wykorzystaniem Portalu Rejestrów Są-
dowych i nie wymaga opłat, podobnie jak wpro-
wadzanie zmian. Aby zarejestrować podmiot, 
niezbędne będą:

wniosek rejestracyjny,

statut spółdzielni,

protokół z walnego zgromadzenia,

lista założycieli,

uchwały odpowiednich organów (rady gminy 
lub powiatu).

Z chwilą zatwierdzenia przez sąd spółdzielnia so-
cjalna uzyskuje osobowość prawną.

Zgłoszenie spółdzielni do Centralnego 
Rejestru Beneficjentów Rzeczywistych

Zgłoszenie to obowiązek formalny. Jednymi z głów-
nych celów rejestru są przeciwdziałanie praniu 
pieniędzy i wspieraniu terroryzmu. Wskazuje się 
w nim osoby mające faktyczny wpływ na działal-
ność spółdzielni. Zgłoszenie dokonuje się elektro-
nicznie. Aby uniknąć trudności w założeniu konta 
bankowego, najlepiej zrobić to zaraz po rejestracji 
spółdzielni w KRS.

Założenie konta bankowego

Założenie konta bankowego to czynność poprze-
dzona wyborem banku. Numer konta będzie po-
trzebny m.in. przy zgłoszeniu spółdzielni do urzę-
du skarbowego.

Wybór biura rachunkowego

Spółdzielnia socjalna zobowiązana jest do prowa-
dzenia pełnej księgowości. Nie musi zatrudniać 
księgowej, może wybrać zewnętrzne biuro rachun-
kowe. Istotne jest za to, aby osoby obsługujące 
spółdzielnię pod względem księgowym znały się 
na specyfice podmiotów non-profit. Dane biura 
zgłasza się do urzędu skarbowego na formularzu 
NIP-8.

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA CENTRUM USŁUG ŚRODOWISKOWYCH

Spółdzielnia „Centrum Usług Środowiskowych” została utworzona 2012 roku. 
Pierwszymi założycielami byli: gmina Słupno, gmina Bulkowo, gmina Mała Wieś, 
Parafia Rzymskokatolicka św. Marcina w Słupnie oraz Centrum Innowacji Społe-

czeństwa Informacyjnego w Płocku. Po zmianach organizacyjnych członkami CUŚ 
pozostali: gmina Słupno, gmina Bulkowo, gmina Mała Wieś, dołączyli również 
przedstawiciele gminy Radzanowo oraz miasta i gminy Drobin. 

Spółdzielnia prowadzi działania z zakresu usług komunalnych, edukacyjnych, tury-
stycznych oraz cateringowych. Na zlecenie samorządów realizuje także usługi opie-

kuńcze, prowadzi mieszkania wspomagane i rodzinny dom pobytu dla osób starszych.
� https://cus-drobin.pl/
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Zawarcie umowy  
na lokal siedziby

Spółdzielnia jak każdy podmiot gospodarczy musi 
mieć swoją siedzibę. W tym celu niezbędne będą:

zawarcie umowy najmu,

akt własności lub,

umowa użyczenia.

Złożenie zgłoszenia indentyfikacyjnego 
w urzędzie skarbowym

Zgłoszenie identyfikacyjne składane jest przez 
podmiot podlegający wpisowi do KRS na formula-
rzu NIP-8 w zakresie tzw. danych uzupełniających. 
Dane uzupełniające to informacje nieobjęte treścią 
wpisu w KRS (niezaliczane do podstawowych), 
a wymagane w relacjach z administracją skarbową, 
GUS oraz ZUS.

Po zakończeniu wszystkich czynności formalnych 
przychodzi czas na działanie.

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA MYSZYNIANKA

Spółdzielnia Socjalna „Myszynianka” została założona w 2018 r. przez 
Gminę Myszyniec oraz Powiat Ostrołęcki. Jej celem jest pomoc 
osobom najbardziej oddalonym od rynku pracy w znalezieniu for-
malnego zatrudnienia.

Spółdzielnia oferuje usługi w zakresie: pielęgnacji zieleni, koszenia 
trawników i pielenia rabat, odśnieżania, porządków jesiennych i pozimowych, zagospo-

darowania terenów zieleni, działalności pomocniczej związanej z utrzymaniem porząd-
ku w budynkach i wokół nich. Spółdzielnia prowadzi również usługi związane z przepro-

wadzkami oraz działalność pocztową i kurierską. Pracownicy Spółdzielni wykonują również 
drobne roboty wykończeniowe i budowlane. Zarząd spółdzielni jest jednoosobowy.

� https://www.facebook.com/SpoldzielniaMyszynianka
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MASZ PYTANIA? CHCESZ POZNAĆ WIĘCEJ SZCZEGÓŁÓW? 

Skontaktuj się z Wydziałem Ekonomii Społecznej Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej

Aktualne dane z na stronie internetowej Centrum: 

https://mcps.com.pl
14



Wydawca: 
Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej 

ul. Grzybowska 80/82 
00-844 Warszawa 

tel.: 22 376 85 00 
e-mail: mcps@mcps.com.pl 

strona internetowa: http://mcps.com.pl 
facebook.com/ekonomiaspolecznanamazowszu/

Redakcja merytoryczna:
Wydział Ekonomii Społecznej Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej

Opracowanie informatora:
Przemysław Kozak

Redakcja:
Aleksandra Małek

Opracowanie graficzne, skład, druk:
Best4U spółka z o.o

 
© Copyright by: Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, Warszawa, sierpień 2025

ISBN 978-83-965960-3-1

Egzemplarz bezpłatny  

Publikacja przygotowana na zlecenie Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej w ramach projektu niekonkurencyjnego 
nr FERS.04.13-IP.06-06-0003/23 pt.: „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas – rozwój usług społecznych na Mazowszu” 

współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027
Publikacja jest zgodna ze standardem dostępności WCAG 2.1

.

DLACZEGO FIKUS? 
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